
 

Rua Julio dos Santos, 2021 – Fone/Fax: (54) 3378-1105 / 3378-2022 – CNPJ: 92.406.180/0001-24 – Ernestina – RS,  
E-mail: gabinete@pmernestina.rs.gov.br-    www.ernestina.rs.cnm.org.br 

1 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020. 

MENOR PREÇO POR ÍTEM, de acordo com o art. 40, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 (de aplicação 

subsidiária ao pregão, nos termos do art. 9º, da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002). 

 

Edital de Pregão para contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de material de 

videomonitoramento. 

 

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA, CNPJ 92.406.180/0001-24 Rua Júlio dos 

Santos, 2021 Centro, Ernestina, RS, CEP 99140-000, através de sua Coordenadoria de Licitações e 

Contratos, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ODIR JOÃO BOEHM, torna público que 

realizará licitação por empreitada global (art. 6º, inciso VIII, letra "a" da Lei nº 8.666/93), data da 

sessão: 14/07/20, hora: 08:00, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO / 

MENOR LANCE POR LOTE ÚNICO, para a aquisição do objeto de acordo com as especificações 

constantes no Anexo I do Edital. Autorização para processo licitatório PROA nº 19/1200-0001014-0, 

Convênio nº FPE 913/2020. 

 

 

1. DO OBJETO 

. 

O objeto da presente licitação visa a contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de 

material de videomonitoramento urbano (câmeras de videomonitoramento, unidade integrada de transmissão, 

alimentação e controle, conversor de mídia gigabit, cabo óptico e postes e braços de ferro) para integrar os sistema de 

monitoramento de vídeo de vias públicas utilizando um sistema óptico de transmissão de CFTV (circuito fechado de 

televisão), estrategicamente posicionadas em ruas, avenidas e via públicas. 

 

 

2.  DO EDITAL 

 

As cópias do Edital e Anexos, poderão ser adquiridos junto ao site da Prefeitura Municipal de Ernestina RS, 

www.ernestina.rs.gov.br 

 

Informações complementares poderão ser obtidas no endereço indicado para recebimento das propostas, em horário 

comercial de segunda à sexta-feira das  07:30h e das 13:30,  ou pelo fone 0 xx 54 3378- 2022. 

    

 

 

     Ernestina - RS, 26 de Junho de 2020. 

 

 

 

_________________________________ 

ODIR JOÃO BOEHM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@pmernestina.rs.gov.br
http://www.ernestina.rs.gov.br/

